9° Vires Conacise ut peme universa provincia Marchionis Clanri-
cardise amore ebria morem gerebant fidelissimo illi Ormonii amico et
in pacem vehementer propendenti.

10° A partibus Ill. D. Nuncii psuciores erant vires. Robur
praecipuum erat exercitus Ultoniensis, qui detrectaverat, aestate
praecedenti, praelium committere oum copiis supremi Coneilii
conjunctis haeeretico militi Baronis de Insequin: et quamquam D.
Eugenius eorum Generalis fuerit vir fortis e} sapiens, et miles ejus
pugnax et bene exercitatus, tamen pulvere pecunia et commestu
bellico destitutus non valuit hostem debellare. = Erant autem illae
copise, quando nos in regnum sppulimus, in hybernis, et Ill. D.
Nuncius pulsus ad regni angulum, urbem Galviae in Connacia quam
acoepit pro loco refugii vel potius exilii.

11° Veniamus ad ipsa Comitia nobilitate ¢t communibns reterta,
in quibus sedebant duo Archiepiscopi, et Episcopi octo, tres Comites,
nempe Westmidiae, Castlehaven, et Fingalliae, neque plures erant
sub imperio Catholicorum: Vicecomites tredecim, scilicet Gormanston
puer quidem sed ductus consgilio patrui sui Generalis Prestoni, Rupe
et Fermoy, Montgarret, Dillon, Taaffus, Netterville, Musery, Mayo,
Iveagh, Clanmaliere, Ikerin, Kilmalock, et Galmoy : Barones septem,
Brimingham, Slane, Upperossgory, Louth, Dunboine, Trimlestowne,
Castlpconnell ; neque plures erant Vicecomites aut Barones Catholici :
Equites aureti plus minus viginti, Armigeri et generosi quamplurimi
Provincisrum Lageniae, Momonise et Conaciae, sangnine et
haereditatibus et ingenio clari, ac de Ultoniae provinciae viris
nohiliesimis nonnulli : deinda civitates potentiores et portus maritimi
ut Wexfordia, Limericum, Waterfordia, Galvis, Rossipontum, et
civitates oppidaque murata mediterranea, ut F ‘kennia Comitiornm
sedes, Clpnmellia eto., per sups ip Comitiis communes sea Agentes
pacem deposoebant, jllam in malis quse patiebantur graviseimis
salutare remedium arbitrantes.

12° Insuper habuerunt Ormonius et Domini. de Supremo
Concilio exercitum haereticumn Baropis de Insequin quinque millium
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ad pacem impellendam.  Ab hoc milite imminebat incolis Momonise
certa ruina si paci assensum non praebuissent. Sed miles iste
haereticus, dicunt aliqui Catholici, paucus erat et despicabilis.
Percunctor ego ista sentientes, quis miles sub eodem duce Insequinio
toties fudit et profligavit exercitum Catholicum in Momonia? quis
miles domos combussit, agros vastavit,armenta a praediis Catholicorum
egit, et ingens vectigal exegit ? exciditne memorise clades exercitus
nostri sub Taaffo Generali, quando occubuit Machabaeus ille D.
Alexander MacDonell, eques auratus, in quo praelio capta vexilla
hodie appensa manent in Ececlesia civitatis Corcagise ? possumusne
oblivisci barbarici hujus militis sacerdotes mactantis et innocentem
populum ante altare in Rupe Cassiliae sen Ecclesia sancti Patritii ?
nonne prophanus hic miles et qui sub Marchione Clanricardiae copiis
Catholicis Supremi Concilii junctus obsidione cinxit urbem Galviae,
dum intus erat Ill. D. Nuncius, compulitque ad obediendum dicto
Consilio, atque ad amplexandam suspensionem armorum, cui tamquam
impise Ill. D. Nuncius adversabatur. Sub Barone Insequinio
efferatum hune militem moderante, dum de pace tractabatur, et
gladium super jugulis eorum tenente, pavidi tremebant Momonienses
non habentes exercitum Catholicum qui eos defenderet. Quid in tali
articulo facerent, qui furorem militis Insequiniani integro septennio
experti fuerant, facile est judicare.

18° In universo regno caligo et caecitas implebant omnis, et libido
quaedam ultionis quae gloriae vel malitiaenegotium curat, plerornmque
animos urebat. Verum super omnia trepidus pavor, pessima mentis
passio, omnes perculit. Timebat Ill. D. Nuncias interitum extremum
Religioni et Ecclesiis inferendum per Ormonium factiosorum artificiis
Catholicorum humeris imponendum, qui sub pectore magnas iras
coquens machinabatur perniciem Ill. D. Nunecii, et regni Praesulum
€0 nomine quod primam pacem eum illo conclusam repudiassent ; qui
timor impulit I1l. D. Nuncium ad fulminandam Excommunicationem
contra membra Supremi Concilii, Duces exercituum, omnesque
adhaerentes suspensioni armorum cum Insequinio conclusae, quae
viam sternebat Ormonio ad imperium. Illi de Supremo Concilio
omnesque Ormoniani timebant D. Eugenium O'Neill tamquam
supremum dominium ambientem, & quo, si victor evaderet, nihil alind
exspectabant quam necem vel exilium, incusabantque eum nefandae
conspirationis in capita eorum et patriae exitium. Ad probandum
hoc conjurationis crimen contra dictum D. Eugenium, D. Episcopum

SPICILEGIUM OSSORIENSE. 121

Clogherensem et praecipuos tribunos et nobiles exercitus Ultoniensis
obtulit se quidam Briminghamus quem pro vaferrimo et corrupto
viri probi habuerunt. Illi hoc timore consternati maturabant
conjurationem cum Ormonio ut eo duce Eugenium ejusque amicos
perderent, et so fine elaboratis et disertis orationibus de perfidia et
pessimis Eugenii facinoribus (quo salvo dicebant patriae pereundum)
tantum praestiterunt in Comitiis, ut contra eum severissima evolarint
ediota : erat enim Comitiorum sententia proscriptus tamquam
perduellis, perfidus, sacramenti associationis violator et populi
Catholici hostis. Quid in hac rerum mutatione Eugenius, vir fortis
ot sapiens, quem patrise amatores honorarunt pro duce expertissimo
et magno religionis zelatore ? Rebus suis consuluit et tractare coepit
cum Parlamentariis Angliae, pro religione et salute sui exercitus et
amicorum, ad tale consilium reductus, ut ipse saepius dixit
Ormonianorum invidia et tyrannide. Ita ad foedus cum Comitialibus
expetendum perduxit Eugenium non amor pacis cum illis, sed
necessitas sibi et suis prospiciendi, qui tamen conatus ejus plurimos
nobiles, civitates et communes concitavit ad festinationem pacis cam
Ormonio. Nam nobis visa sunt Comitia abhorrere ab omni amicitia cam
Comitialibus juratis Religionis, patriae, regis et libertatis hostibus,
qui antea tot cladibus populum Catholicum afflixerant, Ecclesias
polluerant, et omnem scelerate pietatem everterant. Ita pavorem
ducem imbellem et nihil forte aut generose audentem, sequebantur
omnes, qui timor foras expulit charitatem et amorem fraternum.
Etenim in Regno nihil tatum ab invidia, suspicione, ira, calumniis,
oGio, jurgiis, conviciis, ruptis duobus vinculis civilis conversationis,
justitia et charitate ; et eo dementiae venerant Catholici, utfestinarent
proprio ferro interire et hostile non exspectare.  Jam enim ventum
erat ad manus et bellum, profundebaturque Catholicorum sanguis, et
pauci inventi sunt qui senserunt aut metuerunt publicas calamitates,
in eo solum ponentes salutem, si possent partem Catholicam sibi
contrariam opprimere, de hoste enim non cogitabant.  Erat, proh
dolor, altare contra altare, divisis inter se Reverendissimis Ecclesiae
Praesulibus et quam plurimis de clero saeculari et regulari viris
eruditione et moribus claris cum magno populi scandalo et animarum
ruina.  Fiuctuabat simplex populus dubius quem ducem sequi
deberet, praedicante hodie uno : Christus est hic : alio cras perorante:
Non est ibi sed hic, Christus et veritas. Non Supremo Concilio, ait
unus, debetis morem gerere, quia pro Religione est certandum et pro
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ea conservanda optimus Praesal D. Nuncius gladium Sanctas Sedis
evaginavit. Clamat alive: non est de re epirituali concertetio ;
suspengio armorum inita est a DD. Consiliariis pro salute popuwli
quae suprema lex est; fecerunt quod spectsbat ad magistratum
civilem et sollicitudinem suam; eis et non Ill. D. Nuncio hac in
re obtemperandum est. Ita populus fluebat et refluebat, tamquam
bulliens mare, turbstus, anxius, aliis eenguram Ill. D. Nuncii defen-
dentibug ut validam justam, salutarem et ab eo extortam tamquaw
unicum remadium fidelibus et sinoceris Catholicis relictum contra
faotiosarum impia consilia, quibus interitura erat Religio sancta eub
imperio Ormonii perditissimi baeretici : aliis illsm Excommunica-
tionem ut invalidsm, injustam et temerariam reprobantibus et
interpositam a Supremo Concilio appellationem magnis laudibus
efferentibus et ita intraverunt aquae ad animas Catholicornm
Hiberniae.

14° Dum haec foris fiunt et viri Ecclesiastici se duces dsbant
turbarum, plerique in Comitiis anhelabant ad pacem, alii studio
privatorum commoderum, alii timore publicarum calamitatum.
Praeter ardorem civitatum, nobilitatis et communium ad foedus
cum rege ineundum, adducebantur in medium heec, nt memini,
argumenta : 1° Si rejiciamus pacem & rege oblatam libertati nationis
honorificam et Religioni haud probrosam, sudiemus perduelles per
orbermn Christianum, et merito quidem si obstrioti sacramento nostrae
foederationis ad jura regia defendenda eligamus bellum cum Caesare
nostro, omnem pacem respuentes, a quo, ut ajebant, non erat gladio
extorquenda religio, cui Dens gladium tradiderat et oui tamquam
potestati superiori et sublimiori omnis anima subdi debuit exemplo
Christisnorum Neroni pagano obtemperantium etiam eo tempore qui
ab illo damnati sunt ad omne genus tormentorum et ipsam necew.
Addiderunt etiam bene consultum iri Religioni per pacem ineundam
pro circumstantiis rerum, temporum et status nostri atque canditionis
in qua erat Rex :—2° Valde premebant conjunctionem cum Insegninie
et haeretico ejus exercitu ad partes regis recenter conversis, unde
facile recuperare possent absque sanguinis et thesauri dispendiis
civitatem Corcagiae cum oppidis Yeoghelliae, Kinsaliae, et Dungarvan,
portubus maritimis et Comitatu Coreagise, totius regni vastissimo,
hoo pre magno beneficio existimantes ut hostis acerrimus in amicum
verteretur et una pum Catholicis Parlamentarios invaderet, protestando
publioe se non habere vires resistendi Insequinii copiis et Parlamen-
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tariis :—8° premebant valde pavorem ipsis et patrise imminentem &
D. Eugenio O’Neill pacem cum Parlamentariis petente, 8 quibus una
conjunetis sperari nihil potuit quam repentinus interitms, excidinm et
caedes omnium : quod malum foedere cum regiis partibus commode
preeveniendum dicebant, et ideo ad pacem festinandum :—4° preme-
bant exemplum pacis Caesaris, urgente eum ad hoc necessitate, cam
Sueco et aliis illo anno celebratae, qua professoribus dogmatis
Calviniani, una cum decimis beneficiis et multis coenobiis traditae
sunt Ecclesiae viginti sex annorum, si recte memini, bello partae :
quod si Imperator pius, et potentissimus monarcha (aiebant illi) et
praecipuus protector, tot Eeclesias tradens haereticis, ne omnes belli
periculo comitteret, a labe et culpa liber sit et immunis, 8 quo
tribunali condemnabimur noe destituti mediis ad bellum cum
Parlamentariis et rege siraul gerendum, si pacem eoncludamus eum
Principe nostro emi fidelitatem et promisimus et debemns, et aliquid
ooncedamus professoribus erroris in quo est: quibms tamen non
intendimus Eecclesias a nobis acquisitas tradere aut bona Ecelesiastics,
gi emim libero et futuro nationis hujus Parlamento in quo pacis
articuli eonfirmandi sunt, plures erimus Protestantibus, reportabimus
Eoclesias una cam decimis et bonis Ecclesiasticis, neque oberit nobis
Regis placitum in Parlamento de Eoclesiis auferendis praesulibus
nostris et saserdotibus, cum placitum regis in Parlamento vanum sit
nisi eat cum pluralitate votorum. Ita explieabant paseim in Comitiis
Turistse placitum seu assensmm regis in Parlamento :~—5° Etiam
utebantur responso Suse Sanctitatis tamquam srgnmento ad pacem
sccelerandam, innuentes a Beatisgimo Patre minime datam esse
subsidiorum pro sublevatione populi certitudinem : cum ergo ab Urbe,
“sjunt illi, et prineipibue Catholicis ad nos non veniant auxilis, nobis-
que non suppetant facultates eum omnibus hostibus bellandi, necesse
ést oum aliqguo pacem habeamus, a Banctissimo domino minime
culpandi #i in tali easu necessitatis non valentes Eooclesias vitam et
libertatem contra emnes tueri, aliquem foedere hostem oconeiliemus.
His et similibus argamentis pro pace adstruenda personabat domus
Comitiorum (vere an ficte egerint homines Deus scit); unde apparebat
viris integerrimis pacem {llam (non evitandam ulls eorum opers aut
consilio) eo tempore concludendam, aut penitus dissolvendum Regni
ligamen, quo sublato, quid sequi potuit quam populi perditio.